Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2024-000934-39 КОПИЯ

Дело №1-139/2024 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 марта 2024 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Шаймардановой В.Н., 

при секретаре Пеньковой Т.В., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Первоуральска старшего помощника прокурора Морозова Н.И.,

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника-адвоката Абдулхамидова А.Г., 

переводчика ФИО13,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 

09.02.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Преступление совершено в г. Первоуральска при следующих обстоятельствах.

31.12.2023 в период до 16:12 часов ФИО2, находясь у дома № 52 по ул. Трубников обнаружил на улице банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому 20.11.2021 на имя несовершеннолетней ФИО7, снабженную функцией бесконтактной оплаты, выпущенную АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет которой были зачислены денежные средства принадлежащие матери ФИО7 - Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, с целью обогащения преступным путем.

Реализуя задуманное, ФИО2, убедившись, что рядом никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с земли и таким образом, тайно, путем свободного доступа похитил банковскую карту «Тинькофф» №, выпущенную АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО7, не представляющую для ФИО7 материальной ценности. 

В период с 16:12 час. до 17:20 час. 31.12.2023, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения преступным путем, пользуясь тем, что Потерпевший №1 не осведомлена о том, что банковская карта оформленная на имя несовершеннолетней ФИО7, находится у ФИО2 и противоправный характер его действий не очевиден для окружающих, проследовал в торговые организации, расположенные на территории г. Первоуральска Свердловской области, где прикладывал указанную банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, в результате чего с указанного банковского счета были списаны денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 8073 рубля 55 копеек, а именно:

- 31.12.2023 в 16:12 час., находясь в торговом павильоне «Овощная лавка ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 190 рублей;

- 31.12.2023 в 16:14 час., находясь в торговом павильоне «Овощная лавка ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 150 рублей;

- 31.12.2023 в 16:15 час., находясь в торговом павильоне «Овощная лавка ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 40 рублей;

- 31.12.2023 в 16:19 час., находясь в торговом павильоне ИП ФИО4, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 392 рубля;

- 31.12.2023 в 16:20 час., находясь в торговом павильоне ИП ФИО4, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 708 рублей;

- 31.12.2023 в 16:24 час., находясь в торговом павильоне «Овощная лавка ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 350 рублей;

- 31.12.2023 в 16:27 час., находясь в торговом павильоне «Овощная лавка ИП ФИО3, расположенном по адресу: ул. Трубников, 52, безналичным способом совершил покупку товара на сумму 320 рублей;

- 31.12.2023 в 16:37 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 741 рубль 90 копеек; 

- 31.12.2023 в 16:37 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 149 рублей;

- 31.12.2023 в 16:43 час., находясь в магазине «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 844 рубля 96 копеек;

- 31.12.2023 в 16:49 час., находясь в магазине «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 774 рубля 95 копеек;

- 31.12.2023 в 16:55 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 518 рублей 02 копейки;

- 31.12.2023 в 16:56 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 157 рублей 75 копеек;

- 31.12.2023 в 16:57 час., находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. ФИО9, 1А, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 236 рублей 97 копеек;

- 31.12.2023 в 17:06 час., находясь в торговом павильоне «Флешкин» ИП ФИО5, расположенном по адресу: ул. Комсомольска, 15Б, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 749 рублей;

- 31.12.2023 в 17:14 час., находясь в магазине «Модная семья», расположенном по адресу: ул. Комсомольская, 15Б, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 720 рублей;

- 31.12.2023 в 17:18 час., находясь в торговом павильоне «Мясная лавка» ИП ФИО6, расположенном по адресу: ул. Комсомольская,15Б, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 771 рубль;

- 31.12.2023 в 17:19 час., находясь в торговом павильоне «Мясная лавка» ИП ФИО6, расположенном по адресу: ул. Комсомольская, 15Б, безналичным способом, совершил покупку товара на сумму 260 рублей.

Своими преступными действиями ФИО2 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8073 рубля 55 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, суду пояснил, что в дневное время 31.12.2023, находясь у магазина «Кировский» он обнаружил на земле банковскую карту, которую забрал себе. В последующем посредством данной банковской карты, в различных торговых организациях он осуществлял покупки товара и продуктов питания. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что в пользовании ее несовершеннолетней дочери ФИО7 имеется банковская карта АО «Тинькофф банк», на которой хранились ее денежные средства. 31.12.2023 в дневное время ФИО7 ходила в магазин «Кировский». В вечернее время 31.12.2023 дочь ей сообщила о том, что она потеряла свою банковскую карту. После чего дочь зашла через телефон в приложение «Тинькофф банка», посмотрела историю операций по банковской карте, и увидела, что с ее банковского счета были похищены денежные средства, путем оплаты покупок по безналичному расчету банковской картой в магазинах. Общая сумма материального ущерба составила 8073 рубля 55 копеек. Причиненный материальный ущерб подсудимым ФИО1 возмещен в полном объеме, принесены извинения, привлекать ФИО1 к уголовной ответственности не желает.

Свидетель ФИО8, являющаяся супругой подсудимого ФИО2, суду пояснила, что 31.12.2023 в дневное время она вместе со своим мужем ходила по магазинам, расположенным на территории г. Первоуральска, при этом покупки оплачивал ее муж по безналичному расчету. Позже от мужа она узнала, что он нашел банковскую карту возле магазина «Кировский» и все покупки, которые они совершали в магазинах, ФИО2 оплачивал найденной им банковской картой, о котором она не знала.

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- заявлением Потерпевший №1 от 31.12.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 31.12.2023 похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 8073 рублей с банковского счета в АО «Тинькофф банк» оформленного на имя ее дочери ФИО7 (том 1 л.д.16),

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2024, согласно которому в период с 17:00 час. до 17:40 час. произведен осмотр места происшествия – помещения магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ФИО9, 1А, в ходе осмотра изъяты: 5 товарных чеков, видеозапись на DVD-R диске за 31.12.2023 (том 1 л.д. 27-35),

- протоколом осмотра места происшествия от 01.01.2024, согласно которому в период с 20:00 час. до 20:40 час. произведен осмотр места происшествия – помещения магазина «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А, в ходе осмотра изъяты: 2 товарных чека, видеозапись на DVD-R диске за 31.12.2023 (том 1 л.д. 36-45),

- протоколом осмотра места происшествия от 02.01.2024, согласно которому в период с 20:10 час. до 20:50 час. произведен осмотр места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: ул. Трубников, 40-16, с участием ФИО2, в ходе осмотра изъяты: средства бытовой химии, средства личной гигиены, 3 пары детских носков, 1 пара женских носков, перчатки вязаные, зарядное устройство (провод USB hoco X1), чехол (том 1 л.д. 49-56),

- протоколом выемки от 18.01.2024, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО7 (том 1 л.д. 67-70),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.01.2024, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Тинькофф банка» № на имя ФИО7 (том 1 л.д. 94-96),

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024, согласно которому в период с 14:45 час. до 15:00 час. произведен осмотр места происшествия – помещения торгового павильона «Флешкин» ИП ФИО5, расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15Б, в ходе осмотра изъят 1 товарный чек № LS – 5086 от 31.12.2023 на сумму 749 рублей (том 1 л.д. 105-110), 

- протокол осмотра места происшествия от 18.01.2024, согласно которому в период с 15:05 час. до 15:20 час. произведен осмотр места происшествия – помещения магазина «Модная семья», расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15Б, в ходе осмотра изъят 1 кассовый чек за 31.12.2023 на сумму 720 рублей (том 1 л.д. 111-117),

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2024, согласно которому в период с 15:30 час. до 15:50 час. произведен осмотр места происшествия – помещения торгового павильона «Мясная лавка» ИП ФИО6, расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15, в ходе осмотра изъяты 2 распечатки кассовых чека на сумму 260 рублей и 771 рубль (том 1 л.д. 118-123),

- протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2024, согласно которому в период с 10:00 час. до 10:25 час. произведен осмотр места происшествия – помещения торгового павильона «Овощная лавка», расположенного по адресу: ул. Трубников, 52 (том 1 л.д. 124-130), - протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2024, согласно которому в период с 10:30 час. до 11:00 час. произведен осмотр места происшествия – помещения торгового павильона ИП ФИО4, расположенного по адресу: ул. Трубников, 52 (том 1 л.д. 131-136),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.01.2024, согласно которому осмотрены: средства бытовой химии, средства личной гигиены, 3 пары детских носков, 1 пара женских носков, перчатки вязаные, зарядное устройство (провод USB hoco X1), чехол (том 1 л.д.137-147),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.01.2024, согласно которому осмотрены 5 товарных чеков из магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А за 31.12.2023, изъятые 01.01.2024 в ходе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 150-157),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.01.2024, согласно которому осмотрен DVD – R диск с видеозаписью за 31.12.2023 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А, на которой содержится момент покупки товаров в магазине ФИО2, DVD – R диск с видеозаписью за 31.12.2023 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9 д. 1А, на которой содержится момент покупки товаров в магазине ФИО2 (том 1 л.д. 171-183),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2024, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету № АО «Тинькофф банк» на имя ФИО7 (том 1 л.д. 188-192).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении установленной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При оценке доказанности вины подсудимого суд берет за основу признательные показания самого подсудимого ФИО2, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО8, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что 31.12.2023 в период с 16:12 час. до 17:20 час. ФИО2, находясь в торговых организация, расположенных в г.Первоуральске, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» №, эмитированную к банковскому счету №, открытому на имя несовершеннолетней ФИО7, на которой находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, снабженную функцией бесконтактной оплаты, приобрел товары, расплачиваясь бесконтактным способом по безналичному расчету, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 8073 рубля 55 копеек.

Преступление ФИО2 было совершено с прямым умыслом и корыстным мотивом, о чем свидетельствует его желание обогатиться. 

В судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО2 были направлены на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств потерпевшей в свою пользу. 

Размер причиненного хищением ущерба подтвержден показаниями потерпевшей Потерпевший №1, выписками по счету и не оспаривается подсудимым.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 совершил кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты банковской картой приобретенных в магазинах товаров.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, имеет место регистрации и постоянное место жительства, место работы, характеризуется положительно, устойчивые социальные связи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Вместе с тем, руководствуясь требованиями о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает возможным признать исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и назначить подсудимому ФИО2 с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде обязательных работ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), наличие малолетних детей у виновного (п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесений извинений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание материальной и иной помощи близким родственникам, мнение потерпевшей, просившей о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в связи с примирением сторон, положительные характеристики (ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются, поскольку правила данной статьи не распространяются на случаи назначения менее строгого вида наказания, указанного в санкции статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. 

Обсуждая вопрос о применении указанной нормы, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого ФИО2

Принимая во внимание отсутствие тяжких последствий, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, факт добровольного возмещения ущерба, причиненного преступлением, отсутствие в связи с этим материальных претензий со стороны потерпевшей, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, а также ходатайство подсудимого и его защитника о применении положений ч.6ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о возможности изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Разрешая ходатайство потерпевшей Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, суд руководствуется следующим.

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» изменение категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Согласно ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации и ст.25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ущерб.

Возражений от участников процесса против освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности за примирением сторон не последовало. Судом установлено, что ущерб, причиненный преступлением, возмещен в полном объеме, у потерпевшей претензий материального характера к подсудимому не имеется, данные меры суд расценивает как заглаживание вреда, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления. Подсудимый ФИО2 не судим, стороны примирились. В связи с чем, суд считает возможным применить положения ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п. 5, 6 ч.3ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок ДВЕСТИ СОРОК часов. 

В соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого на категорию преступления средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания по основанию, предусмотренному ст.76 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2- отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- банковскую карту АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО7, находящуюся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1, оставить у последней,

- средства бытовой химии (упаковка стирального порошка «Ушастый нянь» весом 400 гр.), средства личной гигиены (шампунь «Принцесса» объемом 400 мл., дезодорант «AXE», шампунь «Head@shoulders» объемом 400 мл., зубная паста «Blend-a-med» объемом 100 мл.), 3 пары детских носков, 1 пара женских носков, перчатки вязаные, зарядное устройство (провод USB hoco X1), чехол, находящиеся на хранении у ФИО2, оставить у последнего,

- 5 товарных чеков из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А за 31.12.2023, 2 товарных чека из магазина «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А за 31.12.2023, 1 товарный чек из торгового павильона «Флешкин» ИП ФИО5, расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15Б за 31.12.2023, 1 кассовый чек из магазина «Модная семья» расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15Б за 31.12.2023, распечатки 2 кассовых чеков из торгового павильона «Мясная лавка», расположенного по адресу: ул. Комсомольская, 15Б за 31.12.2023, выписку по банковскому счету № АО «Тинькофф банк» на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., период с 30.12.2023 по 01.01.2024, DVD – R диск с видеозаписью за 31.12.2023 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А, DVD – R диск с видеозаписью за 31.12.2023 с камеры видеонаблюдения установленной в магазине «Магнит косметик» АО «Тандер», расположенного по адресу: ул. ФИО9, 1А – хранящиеся в уголовном деле, оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.